

<https://buhplatforma.com.ua/article/6642-qqq-17-m4-21-04-2017-spisannya-beznady-no-debtorsko-zaborgovanost>.

2. Особливості контролю дебіторської заборгованості підприємств [Електронний ресурс] // Вісник економіки. – 2016. – Вип. 22. – Режим доступу: <http://www.vestnik-econom.mgu.od.ua/journal/2016/22-2016/37.pdf>.

3. Гнатенко Є.П. Щодо аналізу стану дебіторської та кредиторської заборгованості на підприємстві [Електронний ресурс]. – Режим доступу: file//D:econof_2013_10(1).

4. Сапаріна О.Ф., Кірілкіна О.Є. Методологічні основи аналізу дебіторської заборгованості // Глобальні та національні проблеми економіки / Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського. – 2015. – Вип. 3. – С. 865-868.

Abstract: *Methods of controlling receivables in the digital economy are considered using the example of Terra Motors LLC. The impact of automated information systems, analytical platforms, credit scoring, and electronic document management on the efficiency of receivables management is studied. Measures are proposed to improve the control system, which will contribute to increasing the financial stability of the enterprise.*

Key words: *accounts receivable, financial control, automated information systems, credit scoring, electronic document management.*

Науковий керівник:

Дубініна М.В.

доктор економічних наук, професор,

завідувач кафедри обліку і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 657.3:65.012.1

Концепція точності й достовірності в методі бухгалтерського обліку

Пелипенко Вероніка

Здобувач вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Розглянуто концепцію точності та достовірності в бухгалтерському обліку, зокрема в умовах цифрової економіки. Аналізуються сучасні методи контролю, які сприяють підвищенню якості облікової інформації, зокрема через автоматизацію процесів і використання новітніх інформаційних технологій, таких як ERP-системи, блокчейн та штучний інтелект. Визначено значення цифровізації для зменшення ймовірності помилок та забезпечення прозорості у фінансовому обліку.*

Ключові слова: *точність, достовірність, бухгалтерський облік, автоматизація, фінансова звітність, інформаційні технології.*

Бухгалтерський облік є основою для формування фінансової звітності, що, у свою чергу, є підставою для економічних рішень. У сучасному бізнес-середовищі високий рівень точності та достовірності інформації має критичне значення для оцінки фінансового стану підприємства та здійснення ефективного управління.

Точність бухгалтерського обліку передбачає, що всі фінансові операції повинні бути зафіксовані з максимальною точністю відповідно до встановлених норм і стандартів. Достовірність, в свою чергу, вимагає, щоб інформація, що відображена в облікових записах, була правдивою і не викривленою. Недостовірна інформація може призвести до ухвалення неправильних фінансових рішень, що, у свою чергу, може мати серйозні наслідки для діяльності підприємства, включаючи фінансові втрати, юридичні наслідки та навіть репутаційні ризики.

Зміни, що відбуваються у цифровій економіці, активно впливають на методи бухгалтерського обліку, створюючи нові можливості для забезпечення точності та достовірності інформації. Інформаційні технології дозволяють автоматизувати процеси, знижуючи ймовірність людських помилок, що є одним із основних джерел недостовірності. Використання програмних засобів для автоматизації обліку та впровадження систем штучного інтелекту дозволяє значно підвищити рівень точності даних.

Сучасні методи контролю дебіторської заборгованості, які включають використання ERP-систем, також сприяють забезпеченню точності інформації. Ці системи дозволяють своєчасно виявляти невідповідності у звітності та забезпечують безпеку даних. Впровадження таких систем дозволяє в реальному часі контролювати фінансові потоки та оптимізувати управлінські процеси, знижуючи ризики фінансових помилок.

Одним із інструментів для підвищення достовірності є блокчейн, що дозволяє здійснювати незмінне та прозоре ведення облікових записів. Завдяки блокчейн-технологіям підприємства можуть бути впевнені в тому, що жодна зміна в облікових документах не залишиться непоміченою, що є важливим фактором для забезпечення достовірності фінансової інформації.

Аналіз впровадження хмарних технологій у бухгалтерії також показує позитивні результати в контексті підвищення точності та достовірності. Хмарні рішення дозволяють підприємствам зберігати облікову інформацію в безпечних умовах, з доступом до неї з будь-якої точки світу, що забезпечує прозорість та оперативність в обробці даних.

У цифровій економіці роль традиційних методів контролю зменшується на користь автоматизованих систем. Проте для ефективної роботи з такими системами необхідно мати на увазі важливість збереження балансу між технологіями і людським фактором. Враховуючи розвиток інформаційних технологій, залишається важливим постійне вдосконалення знань бухгалтерів і спеціалістів із фінансів, адже саме вони виконують роль "мосту" між новітніми технологіями та їх впровадженням у процеси управлінського обліку.

Підвищення точності та достовірності облікової інформації також можливе через інтеграцію з іншими корпоративними системами управління, такими як системи планування ресурсів підприємства (ERP) та управління ланцюгами постачання (SCM). Це дозволяє зменшити ймовірність помилок при зборі та обробці фінансових даних, знижуючи загальні операційні витрати.

Методи цифровізації в бухгалтерії передбачають, зокрема, використання штучного інтелекту для прогнозування фінансових ризиків, автоматизації обробки первинних документів, аналізу дебіторської та кредиторської заборгованості. Завдяки цьому значно зростає якість фінансової звітності та зменшується ризик людських помилок при внесенні даних.

Іншими важливими аспектами є розвиток методів перевірки та верифікації даних, зокрема шляхом використання криптографії для захисту інформації. Це дозволяє переконатися, що фінансові дані залишаються незмінними і не піддаються маніпуляціям.

Завдяки технологіям цифровізації можна реалізувати нові підходи до контролю та верифікації даних у реальному часі. Наприклад, системи автоматичного контролю можуть виявляти розбіжності в облікових записках миттєво, що дозволяє зменшити час на виявлення та виправлення помилок.

Важливим етапом у цьому процесі є також навчання персоналу та впровадження систематичного моніторингу процесів обліку, що забезпечує не тільки точність, але й актуальність даних. Враховуючи швидкість змін у цифровому середовищі, підприємствам необхідно постійно адаптувати свої методи та інструменти обліку до нових вимог.

Таким чином, концепція точності та достовірності в бухгалтерському обліку в умовах цифрової економіки стає основою для забезпечення стабільності та ефективності фінансових процесів на підприємстві. Впровадження сучасних інформаційних технологій у цей процес дозволяє значно знизити ймовірність помилок і забезпечити високу якість облікових даних.

Для забезпечення точності та достовірності в бухгалтерському обліку важливе значення має комплексний підхід, що поєднує традиційні методи та новітні технології. Цифровізація облікових процесів відкриває нові можливості для підвищення якості фінансової звітності та зменшення фінансових ризиків підприємства.

Впровадження сучасних інформаційних технологій у бухгалтерський облік є необхідним кроком для забезпечення точності та достовірності фінансової інформації в умовах глобалізації та цифрової трансформації економіки.

Список використаних джерел

1. Кіш Є. Б. Генезис наукової інтерпретації «Методологія бухгалтерського обліку» / Є. Б. Кіш. – Закарпатський угорський інститут імені Ференца Ракоці II.

– Режим доступу:

http://www.visnyk-econom.uzhnu.uz.ua/archive/43_2022ua/12.pdf (дата звернення: 23.03.2025).

2. Корягін М. В., Куцик П. О. Концептуальний розвиток методології бухгалтерського обліку : монографія / М. В. Корягін, П. О. Куцик. – Львів : Видавництво ЛКА, 2015. – 239 с.

3. Бруханський Р. Ф. Методологія наукових досліджень : навч. посіб. (для студ. спец. 071 Облік і оподаткування) / Р. Ф. Бруханський. – Тернопіль : Осадца Ю.В., 2022. – 208 с.

Abstract: *The concept of accuracy and reliability in accounting is considered, particularly in the digital economy. Modern control methods are analyzed that contribute to improving the quality of accounting information, in particular through process automation and the use of the latest information technologies, such as ERP systems, blockchain, and artificial intelligence. The importance of digitalization for reducing the likelihood of errors and ensuring transparency in financial accounting is determined..*

Key words: *accuracy, reliability, accounting, automation, financial reporting, information technology.*

Науковий керівник:

Дубініна М.В.

*доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри обліку і оподаткування
Миколаївський національний аграрний університет*

УДК 657.3:338.48

Інвентаризація як метод контролю за обліковими даними

Петришина Дар'я

здобувачка вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Інвентаризація є важливим інструментом бухгалтерського контролю, що забезпечує точність облікових даних та сприяє ефективному управлінню активами підприємства. Вона дозволяє виявити невідповідності, запобігти зловживанням та підвищити прозорість фінансової діяльності.*

Ключові слова: *інвентаризація, зобов'язання, активи, контроль, воєнний стан.*